21/09/2021 15:46 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1265144&Texto=T&prgCod=973487

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1265144&Texto=T&prgCod=973487 1/1

Esclarecimento 21/09/2021 15:22:03

AO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – HU-UFMA / EBSERH Pregão Eletrônico (RP
SIDEC 107/2021) Processo Administrativo Nº 23523.025412/2021-91 Pedido de Esclarecimento Ao(À) Ilustríssimo(a) Srº(ª)
Pregoeiro(a), A HL MED COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 14.224.864/0001-00, situada
da Alameda Salvador Shopping, Nº 1057, Cond. Salvador Shopping Business, Torre América, Sala 210, Caminho das
Árvores, Salvador, Bahia, CEP 41.820-790, vem respeitosamente à vossa presença, apresentar a presente: Com base no
Termo de Referência do presente edital, solicitamos esclarecimentos a respeito dos seguintes pontos: 1 – Das Medidas
Solicitadas É solicitado para itens 30, 31 e 32, as seguintes medidas: Item 30: “CATETER DUPLO LÚMEN LONGA
PERMANÊNCIA 24 CM X 14 A 14,5 FRENCH. [...] COM 36 CM DE COMPRIMENTO TOTAL (DA PONTA ÀS EXTENSÕES); 24 CM
(MEDIDA IMPLANTÁVEL) E 19 CM DE COMPRIMENTO DO CUFF ATÉ A PONTA [...]; Item 31: “CATETER DUPLO LÚMEN LONGA
PERMANÊNCIA 32 CM X 14 A 14,5 FRENCH. [...] COM 44 CM DE COMPRIMENTO TOTAL (DA PONTA ÀS EXTENSÕES); 32 CM
(MEDIDA IMPLANTÁVEL) E 27 CM DE COMPRIMENTO DO CUFF ATÉ A PONTA [...]; Item 32: “CATETER DUPLO LÚMEN LONGA
PERMANÊNCIA 55 CM X 14,5 FRENCH, FEMORAL. [...] COM 68 CM DE COMPRIMENTO TOTAL (DA PONTA ÀS EXTENSÕES);
55 CM (MEDIDA IMPLANTÁVEL) E 50 CM DE COMPRIMENTO DO CUFF ATÉ A PONTA [...]; 2 – Do Pedido • Referente ao
french/calibri dos cateteres, poderá ser aceito 15Fr ? • Referente ao comprimento do item 30, o nosso cateter de 36cm de
comprimento total possui 31cm de comprimento do cuff até a ponta. Já o nosso cateter com 19cm do cuff até a ponta
possui 24cm de comprimento total. A mesma coisa se repete para os outros itens. Para o item 31, o nosso cateter com
27cm do cuff até a ponta possui 32Cm de comprimento total. Para o item 32, o nosso cateter com 50cm do cuff até a ponta
possui 55cm de comprimento total. Na avaliação para a escolha desses cateteres de longa permanência, será levado em
consideração o tamanho total (da ponta às extensões) ou a ponta CUFF (do cuff até a ponta)? Sem mais, agradecemos e
ficamos no aguardo. Atenciosamente, Salvador – Bahia, 03 de Setembro de 2021 -----------------------------------------------
--------------------------------- HL MED COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI CNPJ: 14.224.864/0001-00
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 013.376.956 EMAIL: vendas@hlmed.com.br / contato@hlmed.com.br TELEFONE: (71) 3272-5820
PP. CAROLINE DE JESUS MOTA CPF: 862.371.465-20 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Fechar